



Curriculum Vitae

GERARDO TATO LAUREIRO

Licenciado en Diseño Gráfico. Multimedia. UX-UI. Bilingüe

Soy Licenciado en Diseño Gráfico, bilingüe y con más de 20 años de experiencia en el campo de la comunicación visual. Estoy seguro que mi creatividad, numerosas habilidades, conocimiento de la industria, versatilidad y constante aprendizaje sobre nuevas tecnologías, herramientas y tendencias me permitirán brindarle un amplio abanico de soluciones profesionales para todos sus requerimientos de comunicación.

Habilidades profesionales

- ➔ **Diseño gráfico digital e impreso.**
Logotipos, Identidad corporativa / branding, carteles, anuncios, ilustraciones, tipografía, etc.
- ➔ **Diseño web adaptable.**
HTML y CSS desde cero o con plataformas como Webflow, Wordpress, etc.
- ➔ **Diseño UI-UX.**
Wireframes, mockups, prototypes (Figma).
- ➔ **Email-marketing.**
Diseño de correos, envíos masivos, filtrado por bases de datos (Mailchimp, Mailjet, etc).
- ➔ **SEO, SEM, Google Analytics.**
- ➔ **Ingeniería de Prompts (IA)**
ChatGPT, Bing Chat, Dall-E, Midjourney, etc.
- ➔ **Animación para video y web.**
After Effects, Lottie Animation, Adobe Animate.
- ➔ **Edición de video y sonido.**
Premiere, Vegas, Audition, Audacity.
- ➔ **Edición fotográfica, ilustración.**
Photoshop, Illustrator, IA.
- ➔ **Publicidad en redes sociales.**
Facebook, Instagram, Twitter...
- ➔ **Copywriting en inglés y español.**

Habilidades interpersonales

Creativo, versátil, analítico, proactivo, autodidacta, responsable, empático, perfeccionista, asertivo, colaborador, organizado, adaptable, tolerante, planificador, comprometido.

Contacto

Ubicación: Coyoacán, CDMX, México.
Whatsapp: +52 55 3659 5545
Email: gerardotato@outlook.com
Linkedin: <https://linkedin.com/in/gerardo-tato/>
Portfolio: <https://gerardotato.com>

Idiomas

- ➔ **Español** (nativo).
- ➔ **Inglés** (oral y escrito en nivel avanzado, con regionalismos ingleses y estadounidenses).

Herramientas

Adobe CC: Photoshop, Illustrator, InDesign, Premiere, After Effects, Animate, Dreamweaver, XD. Figma, Webflow, Wordpress, Joomla, HTML 5, CSS. MS Office: Word, PowerPoint, Excel, y más.



Formación Académica

- **Titulado como Licenciado en Diseño Gráfico**
Facultad de Comunicación y Diseño, Universidad ORT Uruguay (1999).
Título legalizado en México.
- **Certificado nivel Proficiency (C2) en idioma inglés**
University of Cambridge (1998).

Formación Complementaria

- **Marketing de contenidos** | LinkedIn Learning (2023).
- **Actualización en After Effects 2023** | LinkedIn Learning (2023).
- **Generative AI by Microsoft and LinkedIn** | Microsoft & LinkedIn (2023).
- **Diseño UI-UX** | LinkedIn Learning (2023).
- **Experiencia de usuario (UX) esencial y avanzado** | LinkedIn Learning (2023).
- **Diseño de Interfaz (UI) esencial y avanzado** | LinkedIn Learning (2023).
- **Sketch esencial y avanzado** | LinkedIn Learning (2023).
- **Adobe XD esencial y avanzado** | LinkedIn Learning (2023).
- **Estudios sobre Figma y Webflow** | Auto-aprendizaje (2022).
- **Animación Lottie para web** | Auto-aprendizaje, tutoriales (2020).
- **Diseño web adaptable** | Auto-aprendizaje, tutoriales (2015).
- **Modelado 3D básico en Maya** | Cursos y tutoriales en línea (2005).
- **Curso de Modelado y animación en 3D Studio Max** | AutoDesk (2003).



Experiencia laboral



Abizar Learning Tech. México 2013 - 2023 | México | Híbrido

Diseñador Gráfico Superior y Coordinador de Publicidad y Mercadotecnia.

Responsabilidades: Dirección artística de toda la comunicación. Diseño gráfico del sitio web principal, mini-sitios y landing pages. Diseño de todo el material digital e impreso. Diseño y gestión de campañas de email-marketing con segmentación de bases de datos. Edición de videos instruccionales. Copywriting para campañas publicitarias. Gestión de publicaciones en redes sociales. Administración de plataformas CMS como Wordpress, Joomla, etc. Gestión de equipos de editores de video de hasta 5 participantes.

Logros más destacados: Implementé y adapté varios sistemas CMS y LMS para ofrecer cursos en video y en línea. Edité más de 200 horas de videos instruccionales. Fui crucial en la creación de la plataforma de cursos en video "Membresía de Aprendizaje Abizar", un nuevo giro de negocio paralelo que le permitió a la empresa adaptarse durante el confinamiento de la pandemia.



Aloe of Uruguay 2015 - 2023 | Uruguay | Remoto

Diseñador Gráfico y Audiovisual. Gestor de Redes Sociales. Editor de contenidos.

Responsabilidades: Gestión de redes sociales y atención a usuarios. Diseño de publicidad en Facebook e Instagram. Edición de videos publicitarios para redes sociales y TV. Diseño y mantenimiento del sitio web. Diseño de folletos y etiquetas de los productos.

Logros más destacados: Impulsé la presencia de la marca en redes sociales y apoyé a la empresa en la creación de spots publicitarios para TV. La empresa ha obtenido consistentemente entre 70 y 100 nuevos clientes mensuales en 2023, logrando un retorno de inversión extraordinario.



LiderDeProyecto.com 2011 - 2021 | México | Remoto

Diseñador Gráfico y Web. Editor de contenidos y video. Gestor de E-mail Marketing.

Responsabilidades: Diseño gráfico del sitio web principal y páginas de aterrizaje de campañas publicitarias. Diseño y gestión de boletines informativos quincenales y campañas de email-marketing. Edición de cursos en video. Copywriting. Co-editor de textos. Administración de plataformas Wordpress y Joomla. Diseño de campañas semestrales de becas.

Logros más destacados: Durante mi gestión alcanzamos lograr una base de datos de 40,000 lectores del boletín quincenal en Latinoamérica y Europa. Desarrollé una plataforma de capacitación e-learning, edité videos instruccionales y diseñé la publicidad en medios digitales e impresos para el programa de Certificación "1000 Certificados" como Project Management Professional (PMP)[®], que se convirtió en el programa de certificación PMP[®] en línea más popular y eficiente de Latinoamérica.



Milestone Consulting 2006 - 2013 | México | Presencial

Diseñador Gráfico, Web y Publicitario. Gestor de E-mail marketing.

Responsabilidades: Rediseño del sitio web principal y sus posteriores versiones a lo largo de los años. Diseño de material impreso como folders, papelería, pósters, tarjetas de presentación, etc. Diseño de publicidad en revistas de TI (como Software Gurú). Diseño de material digital publicitario como presentaciones multimedia en Adobe Animate (antes Flash) o en PowerPoint como apoyo para el área de ventas, así como banners, mini-sitios, e-mail marketing, animaciones para proyecciones en expos, entre otros.

Logros más destacados: Otorgué la imagen profesional que esta consultora necesitaba para catapultar su confianza entre lo clientes y aumentar sus ventas exponencialmente durante el tiempo que duró mi gestión.



Grupo IUSA 2000 - 2005 | México | Presencial

Diseñador Gráfico Web para las numerosas empresas de este grupo empresarial mexicano.

Responsabilidades: Diseño de los sitios web para las empresas del grupo IUSA -del empresario mexicano Carlos Peralta Quintero- y otros emprendimientos de su familia. Diseño de logotipos para productos y empresas emergentes. Ofrecí entrenamiento y asesoría en diseño web y animación a otros diseñadores gráficos del equipo.

Logros más destacados: Ejecuté todo el diseño y parte del desarrollo de los sitios web de Clínica Lomas Altas, Tigres de Puebla (ahora Tigres de Quintana Roo), Calzado Industrial IFI, Sinnova TI y La Vista Country Club, entre otros; fusionando HTML con animación Flash. Además, se me encomendó la creación de la interfaz de una intranet multimedia para Grupo IUSA, que generó una percepción positiva en el área de sistemas y aumentó la participación de los usuarios en la intranet.



Multi Red (asimilada por IFX Networks) 1999 - 2000 | Uruguay | Presencial

Diseñador Gráfico Web, animador en Flash.

Responsabilidades: Diseño de los sitios web de los clientes de esta empresa proveedora de servicios de internet en Uruguay (la segunda en importancia).

Logros más destacados: Fui el primer diseñador gráfico web en introducir la tecnología Flash (ahora Adobe Animate) en esta empresa proveedora de servicios de internet uruguaya y fui uno de los primeros en utilizarla a nivel nacional. Esto le dió un valor adicional a los servicios de la empresa lo que atrajo a organismos estatales, medios de comunicación y personalidades uruguayas de gran importancia, como Azul FM, Diamante FM, Radio Carve, TCC (Canal 10), el programa de variedades Buen Día Uruguay (Canal 4), Consorcio del Uruguay, Cámara Nacional de Comercio, El Diseñador de ropa Gustavo Catena y otras.

Más en: <https://gerardotato.com>

MI PORTFOLIO

Ahora que ya me conoce un poco más, le invito a visitar mi portfolio y otros detalles adicionales en mi sitio web personal: <https://www.gerardotato.com>. ¡Gracias por tomarse el tiempo de conocer mi trabajo!. Espero que podamos platicar un poco sobre los beneficios que puedo otorgarle a usted, su empresa y sus clientes.



Conozca mi **PORTFOLIO, CV ACTUALIZADO,**
TESTIMONIOS y más sobre mí en...

<https://www.gerardotato.com>

E-mail:
gerardotato@outlook.com

Cel / Whatsapp:
[+52 55 3659 5545](tel:+525536595545)